unde ordine ac progressu quodam perfectis ideis exemplaribus artefacta ipsa perficiantur, et alia ex aliis evolvi videantur. Hoc pacto in variis architecturæ generibus, in vestibus, in armis et instrumentis, etc., evolutio quædam spectari potest, idealis nempe, non realis. Simili modo evolutio quædam idealis considerari potest in arbore prædicamentali Logicorum; nam individua et species cogitantur instar evolutionum generis, quod per abjectas differentias magis magisque determinant, ac perficiunt.

Transformismus
spiritualis
et materialis.

Porro transformismum ad plantas dumtaxat et animalia circumscriptum, quique divinum agnoscat influxum, vocant nonnulli *spiritualem*, ad differentiam transformismi *materialis*, qui ex solis naturæ viribus alias ex aliis derivat species viventium, homine ipso non excepto. Verum jam ferendum iudicium est transformismi ac præcipuarum ejusdem formarum.

CAPUT II.

CRISIS EVOLUTIONIS

AC TRANSFORMISMI.

Ordo
tractationis
indicatur.

Notandum ante omnia est, nos hic ad trutinam non revocare evolutionem, quam nominant *idealem*, sed tantum *realem*, nempe quæ a parte rei consideretur, et ratione cujus naturæ ipsæ specificæ dicantur reapse transformari, et alia ex aliis vere descendere. Evolutio namque idealis admitti procul dubio potest, nec pro ea laborant tot novorum systematum buccinatores, nec ex ea necessario sequitur evolutio realis, ut per se patet. Itaque ad hanc solam stilum convertimus. In doctrina porro realis evolutionis ac transformismi spectari possunt duo, ipsa ejus essentia, et modi varii, secundum quos explicatur ab ejus patronis: et utrumque plena rei tractatio complectatur, necesse est. Et primo quidem juvat duo illa capita examinare, quæ ad universalem transformismum pertinent, spontaneam generationem et belluinam hominis originem: deinde transformismum secundum seipsam

vel in sua essentia generatim perpendemus, ac tandem præcipuas formas ac processus ejusdem doctrinæ tractabimus.

ARTICULUS I.

Utrum admittenda sit spontanea viventium generatio.

81. Nomine generationis spontaneæ venit origo viventis absque ullo propriæ speciei germine; unde etiam liquet ratio denominationis, ea enim quæ nullis parentibus nullo germine suæ speciei efflorescere videntur, e limo terræ vel ex altera materia *sponte* pullulare censerî potuerunt. Ob eandem rationem alii, quibus minus hoc nomen placebat (1), *aquivocam* vel *heterogeneam* generationem, aut etiam *heterogeniam* vocarunt; sive quia non est generatio ejusdem rationis, ac generatio cæterorum viventium, quæ ex proprio germine procedunt; sive quia corpus eo pacto vitam accipiens, non producitur a causa univoca. Hæckel denique eandem rem *archigoniam*, et Milne-Edwards originem *ageneticam* (2), alique aliis nominibus appellarunt (3). Nomen tamen *heterogenia* latius patet in usu scriptorum vel etiam rem aliquantulum

Quid spontanea
generatio.

quibus aliis
vocatur
nominibus.

(1) Equidem non video, cur reprehensionem mereatur nomen *spontaneæ generationis*. Origo ex materia inorganica, licet non in strictiori sensu, in latiori tamen et adhuc proprio vocari potest generatio; nam ut constat ex *Cosmologia*, productio novi corporis ex præjacente materia generatiu generationis habet nomen. Deinde recte vocatur etiam *spontanea*, ad denatandum, quod ejusmodi origo non determinatur ullo semine, sed quod terra quasi omnino ex sese prolem emittat.

(2) H. Milne-Edwards, *Leçons sur la Physiologie*, etc., tom. 8, pag. 251.

(3) Vide P. Bellynek, *Resumé du Cours de Zoologie*, pag. 72. Alii spontaneam generationem vocant *abiogenesisiam* (ab à privativa *Bios*, *vita* et *γενεσις*, generatio), quasi generationem extra vitam; originem autem viventis ab alio vivente vocare malunt *biogenesisin*, quam mox dividunt in *homogenesin* et *heterogenesin*. Vide Arduin, *Les Origines de la Vie*, apud *Controverse*, ann. 1882, tom. 4, pag. 397.

diversam significat (1). Generationem spontaneam Avicenna videtur possibiliter reputasse in omnibus animalibus (2); sententia tamen communis veterum, sive Patrum et Peripateticorum, sive aliorum doctorum virorum, illam ad sola animalia imperfecta cœrebat videlicet muscas, ranas, vermes, mures, anguillas, colubros, etc., quæ putabant e limo terræ vel ex materia putrefacta nasci, sicut etiam sibi persuaserant plantarum nonnullas species sine semine oriri (3). Causa communis hujus persuasionis ea fuit, quod quamvis

Patrum
spontaneæ
generationis.

(1) Vide H. Milne-Edwards (*Leçons sur la Physiologie*, etc., tom. 8, pag. 251), et Proost (*Revue de Questions scientifiques*, tom. 6, pag. 114). Nam spontanea generatio in sensu proprio importat originem viventis a materia inorganica, quæ certe heterogenesis quædam est; sed hæc vox extenditur præterea ad designandam originem viventis ab alio vivente, cum quo non convenit specificè, quam Milne-Edwards *xenogenesis* vocavit (α ξένος, *extraneum* et γένεσις, *generatio*). Et recentiores spontaneæ generationis assertores heterogeniam vocant productionem organismorum imperfectiorum, quam absque proprio germine locum habere putant in dissolutione organismorum perfectiorum. Alii spontaneam generationem ab heterogenia diversificantes, originem viventium dividunt in *abiogenesis* et *biogenesis*. Illa propriè est generatio spontanea; hæc vero importat generationem viventis a vivente; quæ deinceps dividitur in *homogenesis* seu generationem univocam, et *heterogenesis*, vel generationem, in qua proles est alterius speciei a parentibus. Vide Arduin, *Controverse*, ann. 1882, tom. 4, pag. 307 nota.

(2) Vide S. Thom., 1 p. quæst. 71, art. unic., ad 1.^{am}

(3) Vide Aristotelem, *De animalibus historicis* lib. 5, cap. 1, ubi ait «animalia quædam per formæ cognitionem ab aliis generari, alia vero sponte, non a congeneribus, quorum aliqua quidem ex putrida vel terra vel plantis, quod insectorum magnæ contingit parti, alia vero in ipsis animalibus ex eorum partium excrementis oriuntur. Alias docet idem Philosophus quædam animalia ex terra vel alia inorganica materia sponte oriri, v. g. larvas, quas vocat ascarides, muscas, pediculos, pulices, tineas, anguillas et alia, ut videre est in eodem opere, lib. 5, cap. 1, cap. 19, 32; et lib. 6, cap. 15, 16.

Diodorus siculus etiam refert quædam animalia enasci ex limo Nili fluminis radiis solis calefacto. Diodor. *Bibliotheca*, V. 10. Similique narrat Plutarchus (*de Placitis philosophorum*, V. 19), et Plinius (*Historiarum mundi*, lib. 11, paragr. 23), et Lucretius (*De rerum natura*, lib. 5, vers. 793-796).

Vide etiam S. Augustinum, *de Civit. Dei* lib. 16, cap. 7, ubi tractat, quomodo post diluvium potuerint extare animantia; et de *Genesi*

generatim viventia ex aliis ejusdem speciei viventibus progigni videamus; quare illam generalem legem ferre Philosophus potuit: *Viventia omnia videntur ex semine oriri, semen vero ex parentibus* (1); nihilominus non raro quædam viventia repente apparent in iis locis, in quibus nullum cernitur individuum ejusdem speciei, unde potuerint procedere. Sic tænia in visceribus efformatur, et vermes in caseo, atque e cadavere innumera ebulliunt animalcula, quorum frustra requiras parentes. Cum ergo insitum animis hominum sit causas phenomenonum investigare, existimaverunt vulgo illa animalia ex terra vel putrefacta materia generari, interveniente nescio qua virtute occulta, materiæ a Deo impressa, vel etiam corporum cælestium influxu. Vulgarem hanc opinionem elegantissimis versibus expressit Virgilius Maro in quarto libro *Georgicorum*, cum fabulam narravit Pastoris Aristei, qui ex visceribus immolatorum boum examina opum obtinuisse perhibebatur (2); Aristoteles vero eandem persuasionem confirmans plurimum bestiarum originem ex spontanea generatione repetendam esse judicavit. Qua in re cultores naturalium scientiarum longius progressi sunt, quia non solum spontaneam generationem admiserunt, sed etiam modos docuerunt serpentes aliaque animalia obtinendi (3).

ad litteram, lib. 3, cap. 14, num. 22, ubi discrete docet insecta ex viventium corporum vitis, vel purgamentis, vel exhalationibus, vel cadaverum tabe et corruptione lignorum gigni.